
2021年度  事業報告書
2021年 6月 1日 か ら 2022年 5月 31日 まで

特定非営利活動法人 ジャーナリズム研究所
1 事業の成果

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

(2)不動産賃貸事業
本年度は実施しなかった

事業名 事業内容
実施

日時

実施

場所

受益対象者

の範囲及び

人数

支出額

(千円)

(1)マス・コミ

ュ_ケーショ
ン、メディア、

ジャーナ リズ

ム等に関する

総合的な調査

研究及び機関

誌その他刊行

物の発行

ジャーナ リズム政策

の最新のテーマ、 ト
ピック|こついて、 さ
まざまなソースを活

用 して調査研究を行

った。

新橋アイラ

ン ドビル

会議室

2名

ジャーナ リ

ズム関係者

一般市民

不特定多数

3525

本法人の本年度の事業は、前年度同様、新型コロナ感染症の影響で事業の普及啓発に苦労した

が、DXソ リューションに対応するための事業構築を進め、今後予定しているジャーナ リズム政
策の最新のテーマ、 トピックについてのジャーナ リズム政策勉強会のための調査研究を行った。
このことで、さらなる情報社会の健全な発展と次世代に向けたジャーナ リズム研究の推進に寄

与することができた。

従事者

の人数

|

通年



2021年度 活動計算書
2021年 6月 1日 から2022年 5月 31日 まで

特定非営利活動法人 ジャーナリズム研究所
円 )

科 目

2,000,000

5,850,000

0

2,000,000

0

5,850,000

31

31

()

968,000
0

0

12,500
987,309
1,100
356,400
1,200!Oo0
3,525,309

24,800
109,701

5,886
39,600
2,200
0

0

1,200,000
95,489
1,477,676

3 525 309

1 477 676

7,850,031

5,002,985
2,847,046

2,847,046
2,926,73o
5,77:L塑2

費
費
会
　
　
　
金

会
取
　
　
等
成

取
受
金
金
金
助
金

費
受
員
附
附
成
間
助
益

会
員
会
寄
寄
助
民
補
収

取
会
助
取
取
取
取
取
業

受
正
賛
受
受
受
受
受
事

１

　

　

　

２

　

３

　

　

　

４

調査研究事業
5その他収益
受取利息

雑収益

経常収益計
Ⅱ経常費用
1事業費

給料手当
法定福利費
福利厚生費
通勤費
人件費計
(2)その他経費
業務委託費
研修費
印刷製本費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
地代家賃
その他経費計

事業費計
2管理費
(1)人件費
役員報酬

給料手当
法定福利費
退職給付費用

人件費計

(2)その他経費
会議費
旅費交通費

印刷製本費
消耗品費
通信運搬費
賃借料
修繕費
地代家賃

雑費
その他経費計

管理費計

経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益
1固定資産売却益
経常外収益計
Ⅳ 経常外費用
1過年度損益修正損
経常外費用計
当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額 (設立時正味財産額 )

次期繰越正味財産額



法人名 : 特定非営利活動法人ジャーナリズム研究所

生産ヒ壼E」里コ壁二五∠屋基金■_垂当墜1里丞
2022年  5月  31日 現在

(単位 :円 )

5,773,782

5 773

5 773,782

2,926,736

2,847,046

5,773,782

I~要匿あ部
~

1.流動資産
現金預金

売掛金

仮払金

前払費用

未収入金

流動資産合計

2.固定資産
(1)有形固定資産

建物

車両運搬具

工具器具備品

減価償却累計額

有形固定資産計

(2)無形固定資産

電話加入権

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

出資金

敷金

退職等積立金

準備金

投資その他の資産計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

1.流動負債
買掛全

未払金

未払消費税

預り金

流動負債合計

2.固定負債
退職給与引当金

固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

科   目 額金



法人名 : 特定非営利活動法人ジャーナリズム研究所

その他の事業会計 貸
2022年  5月  31日 現在

対照表

(単位 :円 )

【
】̈

I資産の部
1.流動資産
現金預金

流動資産合計

2.固定資産
(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

1.流動負債
流動負債合計

2.固定負債
固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計



盟登諸塞⊇≧記

重要な会計方針

財務諸表の作成は、ヽ PO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)
によっています。

(1)固 定資産の減価償却の方法
有形固定資産は.法人税法の規定に基づいて定率法(ただし.平成10年 4月 1日以降に取得した建物は定額法)により償却をしています.

(2)消 費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によつています。

2.事業費の内訳
事業費の区分は以下の通りです。

3.固定資産の増減内訳
固定資産の増減は以下の通りです.

円 )

―ションマス・

1,200,000

5,886

0

109,701

2,200

0

0

0

0

0

0

0

39.600

0

0

0

0

0

0

0

0

24,800

0

0

95,489

2,400,000

5,886

0

1,097,010

3,300

968,000

0

0

0

0

0

0

396,000

0

0

0

0

0

0

0

0

37,300

0

0

95,489

1,200.000

0

0

987,309

1,100

968,000

O

0

0

0

0

0

356,400

0

0

0

0

0

0

0

0

12,500

0

0

0

5.002,9851,477,6763,525,309
5,002,9851,477,6763,525,309

0査
鍋
・｀

“

■ _摯 ..

=金
雲
阜

褥
(2)懸

蘊要駐奨通,通轟賓減鮨侵
保険
置

慾~率
品 メ消耗

=車両票鑢‐

“

・●,‐

臨
i壽す。 _藷金属書贅新里
=

｀お

"
■__
■■
●研修
=1. _       __

警ri嵐

騒罰置琵國圏E顎

“

回ロロロ

…

有形固定資産

建物

車両運搬具
工具器具備品

無形固定資産

電話加入権

投資その他の資産

出資金

敷金

退職金等積立金

準備全

合  計

等に関する調査研究及
rド機関計´の柿刊行″

法人管理
計上費用計

達成するため
に必要な事業

科  日
I

ビ:f■

期末頭再価覆亜壺僕巨累計額



法人名 : 特定非営利活動法人ジャーナリズム研究所

壺iコi奎,L営:玉12iとi塾1亡:墨:&:征:塾業:≦:髪:L」:埜渥
・
E壼!量

2022年  5月  31日 現在
(単位 :円 )

23,800

5,749,982

5,773,782

5,773,782

5,773,782

I資産の部
1.流動資産
現金預金

手許現金

普通預全|みずに銀行 新橋中央支店全1口 座

流動資産合計

2.固定資産
(1)有形固定資産

建物

車両運搬具

工具器具備品

減価償却累計額

有形固定資産計

(2)無形固定資産

電話加入権

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

出資金

退職等積立金

準備金

投資その他の資産計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

1.流動負債
買掛金

敷金

売掛金

仮払金

前払費用

未収入金

未払金

未払消費税等

消費税等

預り金

住民税

組合費

新聞代

研修費

流動負債合計

2_固定負債
退職給与引当金

退職引当金

固定負債合計

負債合計

正味財産

金  額



法人名: 特定非営利活動法人ジャーナリズム研究所

そ¨ 豊螢豊≧証_国塑生目1量

2022年  5月  31日 現在
(単位 :円 )

I資産の部
1.流動資産
流動資産合計

2.固定資産
(1)有形固定資産

(2)無形固定資産

固定資産合計

資産合計
Ⅱ負債の部

1.流動負債

流動負債合計

2.固定負債

固定負債合計

負債合計
正味財産



2021年度 年間役員名簿

2021年 6月 1日 から2022年 5月 31日 まで

特定非営利活動法人 ジャーナリズム研究所

役

名
氏  名 就任期間

報酬を

受けた

期間

理

事
富岡 孝

2021年 6月 1日 ～
2022`年15月 31 日

鉦

理
ヨ″
■)
福島 達也 同上 盤

理
ヨ庁
ヨき
高野 俊一 同上 征

臣を
5ェ

事
大内 智 同上 笹



社員のうち 10人以上の者の名簿

2022年 5月 31日 現在

特定非営利活動法人ジャーナリズム研究所

(フリカ
・す)

氏 名

1
フクノマ

福島

タツヤ

達也

2
オオウチ

大内

サトン

智

ナカタニ

中谷

トモアキ

智明

4
コンドウ

近藤

モトツク
・

元嗣

0
ホリノウチ スク

｀
ル

堀之内 卓

マツカワ

松り||

クニユキ

邦之

7
ナカムラ

中ホ|

モトヒコ

元彦

8
オクタ
・

奥田

ノリユキ

規之

9
すカムラ

中ホす

ヤスアキ

恭章

10
マツサ
・
ワ  タケキ

松澤 壮生

※以下省略

3

6


