

2021年度 事業報告書

2021年6月1日から2022年5月31日まで

特定非営利活動法人 ジャーナリズム研究所

1 事業の成果

本法人の本年度の事業は、前年度同様、新型コロナウイルス感染症の影響で事業の普及啓発に苦勞したが、DX ソリューションに対応するための事業構築を進め、今後予定しているジャーナリズム政策の最新のテーマ、トピックについてのジャーナリズム政策勉強会のための調査研究を行った。

このことで、さらなる情報社会の健全な発展と次世代に向けたジャーナリズム研究の推進に寄与することができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
(1) マス・コミュニケーション、メディア、ジャーナリズム等に関する総合的な調査研究及び機関誌その他刊行物の発行	ジャーナリズム政策の最新のテーマ、トピックについて、さまざまなソースを活用して調査研究を行った。	通年	新橋アイランドビル会議室	2名	ジャーナリズム関係者 一般市民 不特定多数	3525

(2) 不動産賃貸事業

本年度は実施しなかった

2021年度 活動計算書
 2021年6月1日から2022年5月31日まで
 特定非営利活動法人 ジャーナリズム研究所
 (単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	0	
賛助会員受取会費	0	0
2 受取寄附金		
受取寄附金	2,000,000	2,000,000
3 受取助成金等		
受取民間助成金	0	
受取補助金	0	0
4 事業収益		
調査研究事業	5,850,000	5,850,000
5 その他収益		
受取利息	31	
雑収益	0	31
経常収益計		7,850,031
II 経常費用		
1 事業費		
給料手当	0	
法定福利費	0	
福利厚生費	0	
通勤費	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
業務委託費	968,000	
研修費	0	
印刷製本費	0	
会議費	12,500	
旅費交通費	987,309	
通信運搬費	1,100	
消耗品費	356,400	
地代家賃	1,200,000	
その他経費計	3,525,309	
事業費計		3,525,309
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬	0	
給料手当	0	
法定福利費	0	
退職給付費用	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
会議費	24,800	
旅費交通費	109,701	
印刷製本費	5,886	
消耗品費	39,600	
通信運搬費	2,200	
賃借料	0	
修繕費	0	
地代家賃	1,200,000	
雑費	95,489	
その他経費計	1,477,676	
管理費計		1,477,676
経常費用計		5,002,985
当期経常増減額		2,847,046
III 経常外収益		
1 固定資産売却益	0	
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
1 過年度損益修正損	0	
経常外費用計		0
当期正味財産増減額		2,847,046
前期繰越正味財産額 (設立時正味財産額)		2,926,736
次期繰越正味財産額		5,773,782

特定非営利活動に係る事業会計 貸借対照表

2022年 5月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,773,782		
売掛金	0		
仮払金	0		
前払費用	0		
未収入金	0		
流動資産合計		5,773,782	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	0		
車両運搬具	0		
工具器具備品	0		
減価償却累計額	0		
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
電話加入権	0		
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
出資金	0		
敷金	0		
退職等積立金	0		
準備金	0		
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			5,773,782
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	0		
未払金	0		
未払消費税	0		
預り金	0		
流動負債合計		0	
2. 固定負債			
退職給与引当金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,926,736	
当期正味財産増減額		2,847,046	
正味財産合計			5,773,782
負債及び正味財産合計			5,773,782

法人名： 特定非営利活動法人ジャーナリズム研究所

その他の事業会計 貸借対照表

2022年 5月 31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	0		
流動資産合計		0	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			0
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計		0	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		0	
当期正味財産増減額		0	
正味財産合計			0
負債及び正味財産合計			0

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法(ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物は定額法)により償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	法人管理	計上費用計
	マス・コミュニケーション等に関する調査研究及び機関誌その他刊行物	その他目的を達成するために必要な事業	法人管理	
(1) 人件費				
役員報酬	0	0	0	0
給料手当	0	0	0	0
賃金	0	0	0	0
雑給	0	0	0	0
賞与	0	0	0	0
通勤費	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0
人件費計	0	0	0	0
(2) その他経費				
地代家賃	1,200,000	0	1,200,000	2,400,000
図書印刷費	0	0	5,886	5,886
助成金	0	0	0	0
旅費交通費	987,309	0	109,701	1,097,010
通信費	1,100	0	2,200	3,300
業務委託費	968,000	0	0	968,000
減価償却費	0	0	0	0
保険料	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0
修繕費	0	0	0	0
水道光熱費	0	0	0	0
ごみ処理費	0	0	0	0
消耗品費	356,400	0	39,600	396,000
車両費	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0
運賃	0	0	0	0
管理諸費	0	0	0	0
事務用品費	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0
諸会費	0	0	0	0
新聞図書費	0	0	0	0
会議費	12,500	0	24,800	37,300
研修費	0	0	0	0
リース料	0	0	0	0
雑費	0	0	95,489	95,489
その他経費計	3,525,309	0	1,477,676	5,002,985
合 計	3,525,309	0	1,477,676	5,002,985

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首取得価額	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産				
建物	0	0	0	0
車両運搬具	0	0	0	0
工具器具備品	0	0	0	0
無形固定資産				
電話加入権	0	0	0	0
投資その他の資産				
出資金	0	0	0	0
敷金	0	0	0	0
退職金等積立金	0	0	0	0
準備金	0	0	0	0
合 計	0	0	0	0

法人名： 特定非営利活動法人ジャーナリズム研究所

特定非営利活動に係る事業会計 財産目録

2022年 5月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	23,800		
普通預金 みずほ銀行 新橋中央支店全1口座	5,749,982		
売掛金	0		
仮払金	0		
前払費用	0		
未収入金	0		
流動資産合計		5,773,782	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	0		
車両運搬具	0		
工具器具備品	0		
減価償却累計額	0		
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
電話加入権	0		
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
出資金	0		
敷金	0		
退職等積立金	0		
準備金	0		
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			5,773,782
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	0		
未払金	0		
未払消費税等			
消費税等	0		
預り金			
住民税	0		
組合費	0		
新聞代	0		
研修費	0		
流動負債合計		0	
2. 固定負債			
退職給与引当金			
退職引当金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			5,773,782

法人名： 特定非営利活動法人ジャーナリズム研究所

その他の事業会計 財産目録

2022年 5月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
流動資産合計		0	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
(2)無形固定資産	0		
固定資産合計	0	0	
資産合計			0
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	
負債合計			0
正味財産			0

2021年度 年間役員名簿

2021年6月1日から2022年5月31日まで

特定非営利活動法人 ジャーナリズム研究所

役名	氏名		就任期間	報酬を受けた期間
理事	富岡 孝		2021年6月1日～ 2022年5月31日	無
理事	福島 達也		同上	無
理事	高野 俊一		同上	無
監事	大内 智		同上	無

社員のうち 10 人以上の者の名簿

2022 年 5 月 31 日現在

特定非営利活動法人ジャーナリズム研究所

	(フリガナ) 氏 名	
1	フクシマ タツヤ 福島 達也	
2	オウチ サトシ 大内 智	
3	ナカニ トモアキ 中谷 智明	
4	コトノウ モツグ 近藤 元嗣	
5	ホリノウチ スケル 堀之内 卓	
6	マツカワ ケニユキ 松川 邦之	
7	ナカムラ モトヒコ 中村 元彦	
8	オクダ リユキ 奥田 規之	
9	ナカムラ ヤスアキ 中村 恭章	
10	マツザワ タケ 松澤 壮生	

※以下省略